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Da universitetsloven fra 2003 blev ved-
taget, var en af målsætningerne at give 
universiteterne større frihedsgrader. Til gen-
gæld for en professionalisering af ledelses-
strukturen skulle de administrative byrder 
og detailreguleringen mindskes. Men en 
undersøgelse foretaget af Magisterbladet 
blandt DM-medlemmer på seks universite-
ter peger på, at forskernes administrative 
opgaver er vokset, samtidig med at den en-
keltes tid til forskning er blevet mindre. 

Ifølge undersøgelsen bruger forskerne 32 
pct. af deres arbejdstid på forskning, mens 
20 pct. af tiden bliver brugt på administra-
tion og ajourføring. I en undersøgelse fra 
2006 var de tilsvarende tal henholdsvis 42 
pct. og 10 pct. Samtidig svarer 60 pct. af 
forskerne i Magisterbladets undersøgelse, 
at de i dag bruger mere tid på admini-
strative opgaver, end før universitetsloven 
trådte i kraft. 

Som en forsker siger i undersøgelsen:
“Omfanget af bureaukrati, rigide regler, 

strategier og handleplaner er steget bety-
deligt”.

Formanden for universitetslærerne i DM, 
Leif Søndergaard, peger på, at væksten i ad-
ministration og papirarbejde hænger sammen 
med nye afrapporteringskrav til forskerne fra 
universiteternes ledelse. I dag forlanges langt 
mere detaljerede redegørelser fra de ansatte 
om deres forsknings- og undervisningsopga-
ver, end det tidligere var tilfældet.

“Området er totalt overadministreret, og 
det virker, som om man på nogle områder 
har udviklet en total mangel på tillid til, at 
forskerne er i stand til at udføre deres ar-
bejde på den mest hensigtsmæssige måde”, 
siger han. 

For meget dobbeltarbejde
Selv om Leif Søndergaard anerkender uni-
versiteternes behov for at vide, hvad de 
ansatte laver, mener han, at forskernes tid 
kunne bruges bedre. 

“Administration tager for meget af folks 
tid. I forvejen afrapporterer vi til de eks-
terne bevillingsgivere. Som det er nu, virker 
det lidt, som om vi skal genopfinde en ny 
metode, hver gang vi laver en afrapporte-
ring, og det virker, som om man rapporterer 
bare for at rapportere”. 

Utilfredshed med unødigt bureaukrati er 
et gennemgående træk ved svarene i under-
søgelsen: 

“Den administrative byrde er blevet 
større ned gennem hele hierarkiet, og de 
ansatte må ofte bruge tid på at lave dele 
af udredninger til ministeriet og forsyne 
universitetet med afrapportering om egen 
gøren og laden. Man har indtryk af, at 
der sidder en masse djøf ’ere, der ikke 
ved, hvad de skal få tiden til at gå med 
og derfor indkalder redegørelser, strate-
giplaner osv. i en lind strøm”, lyder det fra 
en forsker. 

240 mio. kr. ekstra administration
Ifølge tal fra Aarhus Universitet og Køben-
havns Universitet er de to universiteters 
udgifter til ledelse og administration vokset 
med 240 mio. kroner fra 2005 til 2007. 
Medarbejderrepræsentant i bestyrelsen ved 
Aarhus Universitet Erik Strange kalder det 
meningsløst, at de mange ekstra ressourcer 
tilsyneladende ikke har ført til mindre admi-
nistration for forskerne. 

“Det er jo helt absurd. Da man vedtog 
loven, hævdende man, at den var no-

bureaukrati æder  
forskning på universiteterne
Fem år efter den ny universitetslov trådte i kraft, bruger forskerne mindre tid på forskning og mere tid på 
administrative opgaver end nogensinde før. Det viser en undersøgelse af de universitetsansattes tidsforbrug. 
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Omfanget af bureaukrati, ri-
gide regler, strategier og hand-
leplaner er steget betydeligt”.

Fra undersøgelsen

Den administrative byrde er 
blevet større ned gennem hele 
hierarkiet, og de ansatte må 
ofte bruge tid på at lave dele af 
udredninger til ministeriet og 
forsyne universitetet med afrap-
portering om egen gøren og la-
den. Man har indtryk af, at der 
sidder en masse djøf’ere, der 
ikke ved, hvad de skal få tiden 
til at gå med og derfor indkal-
der redegørelser, strategiplaner 
osv. i en lind strøm”.

Fra undersøgelsen

Jeg oplever især tid som et 
problem, der er blevet større, 
fordi man nu skal bedømmes 
på mange flere parametre”.

Fra undersøgelsen

“
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Magisterbladet 
har spurgt 400 
ansatte ved seks 
universiteter om 
deres erfaringer 
med universitets-
loven fra 2003. 
Tallene angiver 
procenter.

Arbejdstidsfordelingen for for-
skere i forbindelse med ansæt-
telsen, i procent af arbejdstiden. 

Hvordan er instituttets forbrug af 
administration i forhold til før univer-
sitetsloven fra 2003 trådte i kraft?

genlunde udgiftsneutral, men i dag har 
du rektorater og dekanater, der nærmest 
er dobbelt så store som før”, siger Erik 
Strange, der peger på, at en individuel 
forskningsnorm måske kunne være med til 
at sikre forskerne mod unødige administra-
tive belastninger. 

På trods af den øgede administrative 
byrde til forskerne mener formand for 
rektorerne Jens Oddershede ikke, at der er 
grund til at se på, om de mange millioner til 
ledelse og administration på universiteterne 
bliver brugt efter hensigten. 

“Jeg mener sådan set, at vi forsøger 
at begrænse de administrative omkost-
ninger. Jeg har lige set et rektorbrev fra 
Københavns Universitetet, hvor rektor Ralf 
Hemmingsen lover at skære 12 pct. ned 
på deres administration. Vi er alle sammen 
meget opmærksomme på, at administration 
under ingen omstændigheder må vokse 
på bekostning af kerneaktiviteterne”, siger 
Jens Oddershede, der i stedet for kaster 
skylden for den øgede administration på 
Videnskabsministeriets detailregulering af 
universiteterne.

Videnskabsminister Helge Sander (V) 
hævdede for nylig, at regeringen har givet 
universiteterne “stadig flere frihedsgrader 
inden for områder som økonomi, personale 
og administration”. Men den køber Jens 
Oddershede ikke: 

“Vi bliver reelt pålagt flere opgaver og 
evalueringer udefra. Når den administrative 
byrde er vokset de senere år, skyldes det 
yderligere kontrol og regulering af universi-
tetssektoren i kølvandet på den nuværende 
regering, og det har medført mindre tid til 
vores kerneaktiviteter”, siger han.

Forskning:
32

Administrative opgaver samt 
ajourføring, herunder læsning 
og besvarelse af e-mail: 21

Undervisning og 
vejledning: 33

Skrivning af 
ansøgninger: 6,4

Formidling af
forskningsresultater: 6

Deltagelse i udvalg, nævn og 
bedømmelsesudvalg: 3,9

Efteruddannelse: 0,6 Andet: 0,9

Væsentligt 
højere: 47,03

Højere: 
25,11

Uændret: 
10,96

Mindre: 1,83

Ved ikke:
15,07

“Området er totalt over-
administreret, og det virker, 
som om man på nogle om-
råder har udviklet en total 
mangel på tillid til, at for-
skerne er i stand til at udføre 
deres arbejde på den mest 
hensigtsmæssige måde”, siger 
Leif Søndergaard, formand 
for universitetslærerne i DM.
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“indberetninger fører  
ikke til mere forskning”
Seks ud af ti forskere bruger mere tid på papirarbejde i dag, end før universitets-
loven trådte i kraft. Problemet forværres af mangel på sammenhængende forskningstid. 

af Thomas Bøttcher · tb@dm.dk   foto: Henrik Petit

Hvordan er dit personlige res-
sourceforbrug på administrative 
opgaver i dag, i forhold til før 
universitetsloven trådte i kraft?

Har bundne opgaver givet dig 
mindre tid til at forske i selv-
valgte emner, efter universitets-
loven fra 2003 trådte i kraft?

Væsentligt 
højere: 26,48

Højere: 
36,99

Ja: 
44,29

Uændret: 
28,77

Uændret: 
50,58

Lavere: 3,65 Nej, jeg har fået mere 
tid til selvvalgt forskning: 
1,37

Ved ikke: 4,11 Ved ikke: 3,69

Videnskabsminister Helge Sander (V) 
siger, at han har givet universiteterne større 
administrativ frihed. Men universiteternes 
administrative udgifter er vokset markant 
de seneste år, og seks ud af ti forskere i 
Magisterbladets undersøgelse af forsk-
ningsvilkårene siger, at de bruger mere tid 
på administration i dag, end før universi-
tetsloven trådte i kraft.    

Det er ikke mindst kravet om at afrap-
portere og dokumentere, forskerne oplever 
som en belastning.

“Afrapporteringen har fået en meget 
bureaukratisk form, og besværet bliver 
ikke mindre af, at der hele tiden er nyska-
belser i måden at foretage registreringer 
på. De ansatte har svært ved at finde 
ud af, hvilket ben de skal stå på. Nogle 
opfatter registreringen som fremadrettet 
og har haft en opfattelse af, at indberet-
ningerne kan få indflydelse på deres mu-
lighed for at få penge. Det har medført 
et meget omfattende og tidskrævende 
arbejde, der ikke fører til mere forskning”, 
siger Erik Riise, tillidsrepræsentant på Det 

Farmaceutiske Fakultet på Københavns 
Universitet (KU).  

Mere arbejde til fastansatte
Et andet problem, som også fremgår af 
svarene i undersøgelsen, er tendensen til, at 
flere og flere opgaver placeres på de fast-
ansatte forskere. Flere steder oplever man 
eksempelvis en øget finansiering af post.
doc.-stillinger fra private fonde. Men post.
doc.erne har kun i begrænset omfang under-
visningsforpligtelser, og fastansatte adjunkter 
og lektorer må ofte påtage sig arbejdet med 
kursusadministration og udarbejdelse af 
øvelsesvejledninger, mener Erik Riise. 

En tilsvarende problemstilling gælder 
den omsiggribende “frikøbsfeber”, hvor 
fastansatte forskere ved hjælp af eksterne 
fondsmidler køber sig fri af undervisnings-
forpligtelser og lignende, som den faste 
stab så overtager.  

“I bedste fald ansætter man en timelærer 
til at overtage undervisningsforpligtelsen, 
men de kan ikke administrere. Hvis du deri-
mod kunne ansætte en fuldtids lektorvikar, 

så kunne vedkommende gå ind og lave sam-
me opgaver. Det kan godt være hårdt for et 
institut at have nogle fremragende folk, der 
hele tiden er frikøbt”, siger Erik Riise.  

Ansatte med særlige administrative 
opgaver oplever også et større pres end 
tidligere. Tone Saugstad har de sidste par 
år været afdelingsleder for Pædagogik på 
KU, et arbejde, hun nu har sagt op.  

Det er fantastisk, at vi bliver 
bedt om at konkurrere ligesom 
amerikanske universiteter, når 
man tænker på, at vi ikke har 
de friheder, rettigheder og det 
ansvar, der følger af selvstyre. I 
stedet for har vi detailstyre”. 

Fra undersøgelsen

“
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“I løbet af de sidste få år har vi skullet 
tage stilling til ufattelig mange store og små 
problematikker. Ny studieordning, omfor-
mulering af studiemål, forslag til liste over 
gyldige fagtidsskrifter, nye procedurer til 
bedømmelsesudvalg, fakultetets omstruk-
turering af ph.d.-skoler, bibliotekssammen-
slutninger, faglige satsningsområder, faglige 
intentioner og visioner, fagligt aftagerpanel, 
humanioras fremtid osv.”, forklarer hun.   

Hertil kommer et omfattende arbejde 
med den nye karakterskala. Hver enkelt un-
derviser har skullet beskrive, hvilke mål fa-
get og undervisningen opfyldte, og tilpasse 
dem til den nye karakterskala.  

Nye servicekrav belaster
Ændringer i de studerendes adfærd og de-
res forventninger til underviserne har også 
medført, at forskerne har mindre tid til de-
res kerneopgaver.

“Servicekravet fra de studerende er ble-
vet større. I gamle dage kom de studerende 
til undervisningen og gik igen, når den var 

overstået. Men i dag sender de studerende 
hundredvis af mails eller banker på døren 
med alle mulige spørgsmål, man skal svare 
på”, siger Erik Riise. 

Ansættelsen af nye pr-folk og administra-
tive medarbejdere har ikke afhjulpet den 
belastning, siger han.  

“Tværtimod, når man ansætter nogen 
i administrationen, kommer de gerne og 
beder en om at gøre dit og dat. Det virker 
ikke aflastende, men opleves som snørklet 
administration. Herude plejer vi at sige – 
måske lidt ondskabsfuldt – at vi bliver kede 
af det, når de ansætter nye folk i admini-
strationen, fordi vi så skal arbejde mere”, 
fortæller Erik Riise.  

Undervisere betaler for fleksibilitet
KU’s ledelse har besluttet, at det skal 
være nemmere for de studerende at tage 
kurser på tværs af fag, hvilket vil med-
føre en ensartet skemastruktur for hele 
universitetet. Systemet skal give større 
fleksibilitet for de studerende, men un-

derviserne er med til at betale for fleksi-
biliteten, mener Erik Riise.

“Det er en fin ide, at de studerende skal 
kunne surfe rundt, men man har lagt sig 
fast på nogle blokstrukturer, som kræver en 
meget omfattende koordinering af fagene, 
og der bliver virkelig brugt mange mandeti-
mer for at få systemet til at fungere”, siger 
han.

Administration, udvikling, planlægning, 
undervisning, afrapporteringer og besva-
relser af mails er alt sammen opgaver, der 
tager tid fra forskningen, viser Magisterbla-
dets undersøgelse. Erik Riise peger desuden 
på, at det konstante pres for at udføre 
opgaver skaber en hel del spildtid i løbet af 
en arbejdsdag.

Det er meget vigtigt at forstå, at alle de 
tiltag, der kommer ovenfra, mails, der lige 
skal besvares, og undervisning, der lige skal 
overstås, splitter vores arbejdsdag op. Så i 
den forstand kan man sige, at det, der giver 
de helt store problemer, er mangel på sam-
menhængende forskningstid”. 

De administrative byrder er 
reelt uændrede, og dertil er 
der kommet et nyt ledelseslag 
over. Men det skjules ved, at 
normerne for fx at lave fagets 
samlede undervisningstilret-
telæggelse er sat væsentligt 
ned med henvisning til den nye 
professionelle ledelse, som dog 
ikke varetager eller letter disse 
opgaver”.

Fra undersøgelsen

Kvaliteten af forskningen og 
undervisningen påvirkes af me-
get, meget dårlig ledelse, man-
gel på visioner og konstante 
nye regler og krav”.

Fra undersøgelsen

“

“Herude plejer vi at sige – måske lidt ondskabsfuldt 
– at vi bliver kede af det, når de ansætter nye folk i 
administrationen, fordi vi så skal arbejde mere”, siger 
Erik Riise, tillidsrepræsentant på Det Farmaceutiske 
Fakultet på Københavns Universitet (KU).  


